М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАРЬЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ Ш КОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Карьерновская средняя школа»)

П Р И К А З

09.10.2025 г.
с. Карьерное

О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по
образовательным программам
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования в М БОУ
«Карьерновская средняя школа»

В соответствии с частью 8 статьи 55 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», абзацами вторым и четвертым
пункта 2 статьи 1 Ф едерального закона от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ «О внесении
изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о М инистерстве просвещения
Российской Федерации, утвержденного постановлением П равительства Российской
Ф едерации от 28 июля 2018 г. № 884, во исполнение приказа М инистерства
Просвещения Российской Ф едерации от 08.10.2025 года № 727 «О  внесении изменений
в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный__приказом
М инистерства просвещения Российской Ф едерации от 2 сентября 2020 г. № 458»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 Внести изменения в Порядок приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ
«Карьерновская средняя школа», утвержденный приказом от 29.12.2023 г. № 333. (Приложение

0
2. Бекмамбетовой И.Р. разместить настоящ ий приказ на официальном сайте школы до
10.10.2025г.
3. О знакомить с изменениями, внесёнными в П орядок, ответственного за работу в АИС
«Зачисление в общ еобразовательные организации» Аджиеву Зарему Сейдамет-кизи под
подпись.
4. Контроль исполнения приказа.оставляю за собой.

fДирек'кф-'?%  Э.И.Саттарова1м
С приказом ознакомлены:

Р Л * ’

Z_
3. С-к. Аджиева « »_____

И. Р. Бекмамбетова « $ 9 С ? л
2025 г.

'jP 2025 г.

П риложение (1) к приказу М БОУ
«Карьерновская средняя школа» от

09.10.2025 г. №  263

Изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в

МБОУ «Карьерновская средняя школа»

В Порядке приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общ его образования, утвержденный приказом М БОУ «Карьерновская
средняя школа» о т  2 9 .1 2 .2 0 2 3  г. №  333:

а) дополнить второй абзац пункта 3.7. следую щ им содержанием: Родитель (родители)
(законный (законные) представитель (представители) ребенка, являю щ егося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, или поступаю щий, являю щ ийся иностранным граж данином или лицом без
гражданства, подает (подаю т) заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,
указанные в в пункте 3.9 Порядка, подает (подают) одним из следую щ их способов.

- в электронной форме посредством ЕПГУ;
- с использованием региональных порталов государственны х и муниципальных услуг и (или)

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов
Российской Федерации (при наличии технической возможности);

- через операторов почтовой связи общего пользование- заказным письмом с уведомлением о

вручении.
Общ еобразовательная организация проводит проверку комплектности документов,

предусмотренных пунктом 3.9 Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня их представления. В случае
представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.9 Порядка,
общ еобразовательная организация возвращ ает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.9
Порядка, общ еобразовательная организация в течение 25 рабочих дней осущ ествляет проверку
достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки
общ еобразовательная организация обращ ается к соответствую щ им государственным информационным
системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, вклю чая органы внутренних дел, и
организации. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 3.9
Порядка, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являю щ ийся иностранным гражданином
или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без
гражданства, направляется общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную
общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организг^ дия) для прохождения тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования (далее - тестирование). Положения настоящего абзаца не
применяются при осуществлении перевода иностранных граждан и лиц без гражданства из одной
общеобразовательной организации в другую в соответствии с Порядком и условиями осуществления
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный N 73315), с изменениями, внесенными приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. N 108 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 18 марта 2025 г., регистрационный N 81584), действующим до 1 сентября 2029 г.

Представление при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего
образования в дополнение к комплекту документов, предусмотренных Пунктом 3.9 Порядка, полученного

иностранным гражданином или лицом без гражданства, успешно прошедшим государственную иго у
аттестацию по образовательным программам основного обшего образования, аттестата об основном общем
образовании, образец которого установлен Министерством просвещения Российской Федерации
приравнивается к представлению информации об успешном прохождении им тестирования. Направление
иностранного гражданина или лиц» без г р а ж д а н ™  в тестирующую организацию в этом случае

осуществляется ^  ^  ребенка, являющегося иностранным гражданином « .

пипом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, направляется по адресу электронной почты или почтовому адресу, указанному в заявлении

приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).
Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в электронной
форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных и муниципальных
услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов
Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком,
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его
проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством
ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или)
функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации (при наличии технической возможности).
Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по
адресу электронной почты или почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личныи

кабинет ЕПГУ (при наличии).